[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 78/2022

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a outorga de Diploma “ Pastor Daniel Berg” ao Pr. Dr. Elias Cardoso, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de Diploma “Pastor Daniel Berg” Pr. Dr. Elias Cardoso.
Art. 2º. A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4 º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 24  de junho de 2022.

[image: ]
DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
VEREADOR– UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

Nascido em lar cristão filho de Maria Avelina e Antônio Cardoso (em memória) o pastor Elias sempre recorda que seu pai tinha algumas exigências peculiares com sua conduta. À época, ele relata que apontava o fato de seus irmãos não receberem as mesmas cobranças. A resposta, porém, era de manter o foco em si e não nos demais.
Passou a servir a igreja como diácono aos 22 anos, idade com que casou com a missionária Lígia Cardoso. Aos 23 anos, tornou-se presbítero, aos 27, evangelista e ordenado pastor aos 31 anos. Foi empossado como presidente da AD Perus em 2002, quando somava 39 anos de vida. “Tudo isso, estudando, enfrentando desafios. Você pode chegar lá. É mentira do diabo que você não consegue, que as oportunidades não são suas. É mentira dele”, testifica.
Ao consolidar a carreira profissional como advogado, na área criminal, com experiência no Tribunal do Júri, ouviu o chamado do Senhor: “Vem que eu te escolhi”. Aceitou a missão dada por Deus, enfrentou (e enfrenta) os desafios de apascentar as ovelhas do Sumo-Pastor e reconhece sua dependência para ser instrumento de edificação na igreja do Senhor.
Sua experiência de vida o autoriza na orientação a pessoas de todas as idades para que coloquem seus projetos sempre sob a perspectiva da vontade de Deus. “Você pode estudar, fazer tudo o que o teu coração desejar, mas Ele é o dono das oportunidades. Entregue o seu coração que Ele vai responder nas suas necessidades. Não tenha pressa. Vão te falar que você não é de nada. Que você é muito pequeno, muito fraco. Mas continue, que Deus vai te içar para cima e o nome do Senhor será glorificado”.
Pelas razões expostas, peço aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo aos meus nobres pares.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 24 de junho de 2022.

Atenciosamente,
[image: ]
DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
VEREADOR– UNIÃO BRASIL

Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3871/2022 - 24/06/2022 12158 - PROCESSO 13715/2022